
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 7 февраля 2022 года № 107 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения аттестации руководящих и педагогических работников организаций 

образования Приднестровской Молдавской Республики, руководящих и педагогических 

работников иных организаций Приднестровской Молдавской Республики, обладающих 

правом осуществления образовательной деятельности»  

(регистрационный № 10888 от 15 марта 2022 года) (САЗ 22-10) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство здравоохранения, 

Министерство внутренних дел, 

Министерство обороны, 

Государственная служба по культуре и историческому наследию, 

Государственная служба по спорту, 

государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 27 ноября 2025 г. 

Регистрационный № 13614 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 

года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), Приказом Министерства 

по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 

2010 года № 5 «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики 

должностей работников образования» (САЗ 10-7) с изменениями и дополнениями, 

внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 15 апреля 2016 года № 398(САЗ 16-16), от 9 августа 2019 года 

№ 768 (САЗ 19-32), от 16 декабря 2020 года № 1247 (САЗ 21-5), от 26 июля 2022 года № 

62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 15 августа 2023 года № 87 

(САЗ 23-35), от 23 ноября 2023 года № 108 (САЗ 23-49), от 19 февраля 2024 года № 22 (ОС 

МЮ ПМР № 2024000404), от 1 августа 2025 года № 56 (ОС МЮ ПМР № 2025001383), от 

26 августа 2025 года № 64 (ОС МЮ ПМР № 2025001493),в целях стимулирования 

целенаправленного, непрерывного повышения уровня профессиональной компетентности 

работников образования, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 февраля 2022 года № 107 «Об утверждении Положения о порядке 

проведения аттестации руководящих и педагогических работников организаций 

образования Приднестровской Молдавской Республики, руководящих и педагогических 



работников иных организаций Приднестровской Молдавской Республики, обладающих 

правом осуществления образовательной деятельности» (регистрационный № 10888 от 15 

марта 2022 года) (САЗ 22-10) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2022 

года № 1066 (регистрационный № 11449 от 21 декабря 2022 года) (САЗ 22-50), от 25 

сентября 2023 года № 953 (регистрационный № 12022 от 10 октября 2023 года) (САЗ 23-

41), от 28 декабря 2023 года № 1257 (регистрационный № 12233 от 17 января 2024 года) 

(САЗ 24-4), от 31 июля 2025 года № 706 (регистрационный № 13335 от 29 августа 2025 

года) (САЗ 25-34), следующее изменение:  

часть третью пункта 44 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Выписка из протокола заседания аттестационной комиссии об отказе работнику в 

присвоении заявленной квалификационной категории вручается неаттестованному 

работнику по запросу лично (под подпись), либо направляется на адрес организации, в 

которой он осуществляет профессиональную деятельность. Срок предоставления 

документа не должен превышать 10 (десяти) календарных дней со дня поступления 

соответствующего запроса». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

18 ноября 2025 г. 

№ 1117 


